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Zbliża się kolejna, 42. rocznica Ra
domskiego Protestu Robotniczego. 
Oficjalne uroczystości odbędą się 25 
czerwca, ale wzorem ostatnich lat po
przedzi je szereg innych, atrakcyjnych 
wydarzeń. Organizatorzy chcą przypo
minać kolejnym pokoleniom o tym, jak w

CZERWIEC '76 1976 roku w Radomiu zaczęła się euro
pejska droga do wolności. Uczestnictwo 
w obchodach ma budować poczucie 
tożsamości mieszkańców naszego 

miasta i dumy z bohaterskiej postawy radomskich robotników.
• Obchody rocznicy Czerwca 76 rozpoczną się w piątek, 22 czerwca o godz. 
18:30. Na Placu Corazziego odbędzie się widowisko muzyczne, podczas którego 
wystąpią KĘKĘ, ALICETEA oraz IRA.
• W sobotę o godz. 18.00 w hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbę
dzie się gala boksu zawodowego organizowana przez Stowarzyszenie 
„RADOMSKI CZERWIEC 76". Przed północą o godz. 23:00, na budynku Urzędu 
Miejskiego, będzie można zobaczyć pokaz videomappingu, czyli animacji upa
miętniających wydarzenia z Czerwca' 76.
• W niedzielę, 24 czerwca o godz. 9:00 odbędzie się kolejny Półmaraton Ra
domskiego Czerwca 76. W przeddzień półmaratonu w godz. 10.00 -11.00 odbę
dą się biegi dzieci oraz o godz. 12.00 Bieg Radości - Dumne Warchoły. W nie
dzielę o godz. 14:00 na Placu Corazziego odbędzie się piknik historyczny 
„Witryna Radomskiego Czerwca". Będzie okazja do spotkania z samymi uczest
nikami wydarzeń sprzed 42 lat, którzy będą opowiadać o przyczynach i przebie
gu protestu, a także o represjach jakie ich później spotkały. Będzie też można 
zobaczyć wiele archiwalnych zdjęć i sprzęt, jaki wówczas przeciwko robotnikom 
wykorzystywały oddziały Milicji Obywatelskiej i ZOMO. Piknik zakończy koncert z 
udziałem zespołów AZYL P. i CARPE DIEM.
• Także w niedzielę Zarząd Regionu NSZZ Solidarność Ziemia Radomska za
prasza na godz. 15.30 do radomskiej katedry, gdzie odbędzie się koncert 
„Pamięć i Chwała Bohaterom". Wystąpią artyści Teatru Wielkiego w Łodzi.
• Oficjalne uroczystości z okazji 42. rocznicy Czerwca 76 odbędą się w ponie
działek, 25 czerwca. Głównym ich punktem będzie msza święta, która zostanie 
odprawiona na skrzyżowaniu ulic 25 Czerwca i Żeromskiego o godz. 18:00.

Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny.
Serdecznie zapraszamy członków Związku i ich rodziny do udziału w obcho

dach. Organizatorami Obchodów są: Miasto Radom, Stowarzyszenie Radomski 
Czerwiec 76 i NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska. Honorowy patronat objęli: 
Prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki i Marszałek Województwa Mazo
wieckiego Adam Struzik.

POSIEDZENIE RADY SEKCJI

W dniu 6 czerwca br w Radomiu przed spotkaniem z Zarządem PGZ 
odbyło się posiedzenie Rady Krajowej Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego 
NSZZ .Solidarność". Krótki porządek obrad przewidywał min.
- podjęcie uchwały w sprawie zgłoszenia na Kongres Metalowców kandy
datury Kazimierza Czernika, działacza w HSW będącego od września 
2017 r. na emeryturze, do nadania tytułu zasłużonego dla NSZZ 
„Solidarność" przyznawanego przez Komisję Krajową Związku. Rada przy
jęła tę propozycję jednogłośnie po zapoznaniu się z życiorysem zasłużo
nego kolegi,
- zbliża się Kongres Metalowców w dniach 25-26.06.2018 r. na którym 
dokonywane będą wybory nowych władz w Sekretariacie Metalowców. 
Rada podjęła decyzję, że do Rady Sekretariatu kandydatami z ramienia 
„zbrojeniówki" będą: Henryk Szostak (HSW) i Janusz Lewandowski (PIT- 
RADWAR). Przewodniczący Rady - Sekcji Głowacki wchodzi do Rady 
Sekretariatu z klucza wyborczego. Do Komisji Rewizyjnej Rada Sekcji 
postanowiła zgłosić Zdzisława Goliszewskiego (Bumaru Łabędy).
- przewodniczący Komisji Zakładowych kolejno omówili sytuację ich fir
mach i zgłaszali problemy nurtujące spółki, które powinny być ujęte w 
dyskusji na przygotowywanej naradzie. Planowany termin narady, która 
odbędzie się w Warszawie to lipiec br.

W posiedzeniu Rady Sekcji uczestniczyli: Zb.Cebula i D.Sobczak.
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NOTATKA ZE SPOTKANIA Z PREZESEM PGZ S.A.

Prezes PGZ S.A. Jakub Skiba na wstępie przyznał, że związki zawodo
we skupione w Krajowej Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego są istotnym 
elementem zarządzania Grupą Kapitałową. Liczy na otwartą wymianę 
poglądów. Chciałby aby wspólnie wypracowane zostały trudne decyzje 
dotyczące przyszłości Grupy. Po 4 miesiącach urzędowania stwierdza, 
że PGZ nie spełniał oczekiwanych wymogów. Podejmowano działania 
dot. restrukturyzacji, optymalizacji i konsolidacji, zapominając o budowie 
struktury do zarządzania grupą i szukania wsparcia finansowego. Brak 
było synergii, komunikacji, zaufania. Prezes zdaje sobie sprawę z ogrom
nej kompleksowości problemów sektora obronnego, zawiłych i trudnych 
do rozwiązania. Jednak same ambicje i marzenia nie wystarczą. Rząd 
musi wyłożyć duże środki finansowe m in. na badania i rozwój, które za
gwarantują długofalową stabilizację w sektorze. Bardzo trudno przebiega
ją rozmowy z wojskiem. Niedotrzymywane są terminy dostaw do MON, bo 
umowy menadżerowie podpisywali ze świadomością płacenia kar za 
zwłokę w dostawach. Z drugiej strony odsuwane są terminy odbiorów już 
wyprodukowanego sprzętu. Firmy wpadają w spiralę zadłużenia. Dzisiaj 
PGZ jest buforem, bez niego wiele spółek byłaby zmuszona ogłaszać 
upadłość. Ponad połowę kapitału własnego PGZ zaangażowano w kredy
towanie spółek (2,3 mld zł) i udzielanie poręczeń bankowych (1,5 mld zł). 
Grupa niebezpiecznie zbliża się do granicy określonej przez banki. 
Z chwilą jej przekroczenia wzrośnie cena udzielanych firmom kredytów. 
Jeśli rząd chce mieć sektor zbrojeniowy, to już niezbędne są na 
niego nakłady - stwierdził prezes. Istnieje potrzeba szybkiego dekapitali
zowania PGZ

Prezes potwierdził, że PGZ utrzymuje się z prowizji z tytułu usług po
średnictwa. Zostaje ona na poziomie 5%. Zdaje sobie sprawę o niskiej 
marżowości w produkcji spółek i rozumie kontrowersje, co do próby zwięk
szenia prowizji do 6,9%. Zaznaczył, że jeśli nie będzie prowizji to nie 
będzie PGZ i wielu firm. Prezes nie będzie dyskutował o prowizji, bo adre
satem tego postulatu jest rząd RP. Jakub Skiba poinformował, że PGZ 
prowadzi rozmowy z Ministerstwem Finansów, które określi czy możliwym 
będzie np zwolnienie z podatku CIT, odliczanie podatku VAT od skatalo
gowanych czynności określonych w umowach prowizyjnych ze spółkami 
grupy. Zaproponowane zmiany w umowach są spóźnione, winny być 
dokonane z końcem ub.r.

Prezes Skiba zaznaczył, że zarząd PGZ ma wizję na rozwój Grupy. 
Polega ona m.in. na tworzeniu wg nowych metod projektów produkto
wych, nie tylko dla armii ale i na eksport. Warunkiem sine qua non jest 
stałe finansowanie tych obszarów m.in. z oszczędności PGZ, specjalnych 
funduszy i rezerw skarbu państwa.
Uczestniczący w spotkaniu dyrektorzy departamentów poinformowali 
zebranych o trwających pracach nad strategią PGZ, strukturze Grupy, 
udziale w realizacji PMT SZ i partycypacji pracowniczej w organach 
spółek. Informowano, że w strategii krótkoterminowej, okres najbliższych 
3 lat, ujęto realizację zmodyfikowanego Planu Modernizacji Technicznej 
Sił Zbrojnych, działalność badawczo-rozwojową pozwalającą spółkom na 
skok technologiczny, wypracowanie polityki handlowej oraz zbudowanie 
centr kompetencyjnych, struktury organizacyjnej i zarządczej Grupy. Ce
lem jest wykorzystanie środków na modernizację armii w bardzo dużej 
części przez polskie firmy zbrojeniowe. Kontrakty w ramach PMT SZ 
winny być efektywne dla spółek, pozwalające na zwiększenie myśli tech
nicznej, efektywności oraz potencjału wytwórczego otwierającego możli
wości eksportowe. Muszą zostać dobrze zdefiniowane obszary działania,

NALEŻĄC DO ZWIĄZKU ZWIĘKSZASZ JEGO SIŁĘ !
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ZAWSZE W OBRONIE TWOICH PRAW
BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

* PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE * PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE * PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE *

C.d. ze str. 1 - wymagana jest dobra współpraca spółek oraz wykorzystanie 
ich kapitału ludzkiego. Niezależnie od tego, równolegle muszą być prowadzo
ne działania proeksportowe oraz udział spółek we wspólnych projektach 
w ramach państw sojuszniczych. Realizacja 44 projektów strategicznych i 12 
badawczych wymaga zewnętrznego finansowania. Toczą się rozmowy 
z polskimi bankami o kredytowaniu tych projektów. PGZ szuka też innych 
źródeł finansowania Zarząd PGZ oczekuje od spółek skupionych w grupie 
dużego zaangażowania i ciągłej troski o nienaganną jakość wyrobów i termi
nowość realizacji zadań.
Poinformowano, że zgodnie z kodeksem spółek handlowych do końca czerw
ca br. odbędą się zwyczajne zebrania akcjonariuszy i zgromadzenia wspólni
ków spółek Grupy, na których uchwalone zostaną zmiany wynikające ze zno
welizowanej ustawy z dnia 01 marca br. o zasadach zarządzania mieniem 
państwowym oraz ustawy o komercjalizacji i niektórych uprawnieniach pra
cowników. Zarząd PGZ nie zamierza w żadnym przypadku odstąpić od należ
nej dywidendy.

Na zakończenie prezes zarządu PGZ wyraził negatywne podejście do prób 
wyciągania .wisienek” - firm zbrojeniowych, które już mają dobrą pozycję i 
dalszego w nie inwestowania kosztem pozostałych spółek. 0 sektor należy 
zadbać kompleksowo. Krytycznie ocenił również politykę eksportową w bran
ży. Panuje chaos na wielu polach powodujący niepotrzebną konkurencję 
polsko-polską - podsumował Jakub Skiba.

Jerzy Szpecht przewodniczący ZZPE domagał się od Właściciela szybkich 
decyzji w sprawie nieudolnych zarządów, których najważniejszym zadaniem 
jest walka ze związkami zawodowymi a nie sprawne kierowanie firmą.

Zabierając głos w imieniu .Solidarności” Stanisław Głowacki przyznał, że 
Związek ma jeszcze bardziej krytyczne stanowisko w sprawie sytuacji w bran
ży. Zwrócił uwagę na niezrozumiałą politykę personalną w spółkach. Brakuje 
stabilizacji pełnienia funkcji zarządczych, zaufania do fachowców i swobody 
doboru współpracowników. Są firmy gdzie nie ma przedstawicieli pracowni
ków w organach spółki, w imieniu rady Sekcji Przemysłu zbrojeniowego wyra
ził wolę współpracy ale na partnerskich zasadach. Zaproponował zorganizo
wanie narady z udziałem ministra obrony, jego zastępców, szefa sztabu gene
ralnego, Biura bezpieczeństwa narodowego, zarządu PGZ, związku praco
dawców i liderów związkowych na temat aktualnej sytuacji w branży zbroje
niowej. Propozycja spotkała się z aprobatą prezesa PGZ.

WYBORY W REGIONIE

Kończy się kadencja władz regionalnych Związku. Na dzień 27 czerwca br. 
zwołane zostało sprawozdawczo - wyborcze Walne Zebranie Delegatów 
Ziemi Radomskiej. Będzie to XXII WZD. Na miejsce obrad wybrano ośrodek 
w Jedlni Letnisko. Do udziału w WZD uprawnionych jest 84 delegatów repre
zentujących 102 zakładowe organizacje Związku. Ustępująca władza wyko
nawcza tj. Zarząd Regionu i kontrolna - Regionalna Komisja Rewizyjna złożą 
delegatom sprawozdanie z działalności za okres kadencji VI 2014 do 
VI 2018. Członkiem władzy wykonawczej z ramienia naszej organizacji był 
Dariusz Sobczak (TN). Delegaci w głosowaniach tajnych wybiorą Przewodni
czącego Regionu, członków Zarządu Regionu, członków Regionalnej Komisji 
Rewizyjnej oraz delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność", 
który obradował będzie we wrześniu i wybierze władze krajowe Związku. 
Mandaty delegatów WZD Fabryki Broni .ŁUCZNIK” - RADOM powierzyło: 
Zb. Cebuli (GA), D. Dorocińskiemu (RP) i D. Sobczakowi (TN).

Z OBRAD KOMISJI ZAKŁADOWE

W dniu 20 czerwca br. odbyło się zebranie członków Komisji Zakładowej 
przy udziale 3 członków Komisji Rewizyjnej. Po załatwieniu spraw formalnych 
podjęto uchwały w sprawach: - udziału kilkunastoosobowej delegacji KZ wraz 
ze sztandarem związku w obchodach 42. Rocznicy Radomskiego Protestu 
Robotniczego w Czerwcu 1976 roku;
- przydzielenia jednorazowej zapomogi losowej dla chorego członka ,S";
- skreślenia z listy członków Związku 6. pracowników w tym dwoje bez możli

wości powrotu w szeregi .Solidarności";
- organizacji szkolenia związkowego połączonego ze spotkaniem integracyj
nym w dniu 31 sierpnia br. z okazji 38. rocznicy powstania NSZZ 
.Solidarność". W trakcie spotkania związkowcom wyróżniającym się w pracy 
zawodowej i społecznej wręczone zostaną przez Prezydenta Miasta Radomia 
honorowe medale. Na okolicznościowe spotkanie zaproszony zostanie Za
rząd spółki oraz przewodnicząca ZZPE. W uchwałach na realizację w/w za
mierzeń przeznaczono stosowne kwoty środków pieniężnych pochodzących z 
funduszu Związku a zarezerwowanych w uchwalonym na początku kadencji 
preliminarzu budżetowym KZ.

Następnie wytypowano 5 osobową delegację na spotkanie w sprawie omó
wienia funkcjonowania zapisów Regulaminu Wynagradzania. Spotkanie od
będzie się 21 czerwca br. Kolejnym punktem obrad było przygotowanie tema
tyki do narady w sprawie organizacji produkcji i zagrożeń w realizacji kontrak
tu, która zaplanowana jest na następny tydzień z udziałem członka Zarządu 
M.Boreckiego i dyr. M.Kowalczyka. Członkowie KZ zadecydowali, że do 
wyborów do władz regionalnych Związku, które odbędą się podczas zbliżają
cego się WZD Regionu zgłoszeni zostaną przez lidera fabrycznej 
.Solidarności" koledzy D.Sobczak i D.Dorociński. Przewodniczący Zb.Cebula 
zrelacjonował zebranym przebieg wykonanych prac związanych z wejściem w 
życie przepisów RODO, do których wdrożenia zobligowana jest również 
Komisja Zakładowa. Obecni na zebraniu członkowie władz Związku podpisali 
stosowne oświadczenia - zgody na przetwarzanie danych osobowych. 
Na kolejnym posiedzeniu przyjęta zostanie uchwała wraz z pakietem załącz
ników dot. powołania komisji ochrony danych, audytu, polityki ochrony danych 
osobowych i rejestru przetwarzania danych. W wolnych wnioskach członko
wie KZ poruszyli m.in. płatną pracę w godzinach nadliczbowych na P-1, 
zamiar przesunięcia uzgodnionego terminu urlopu z m-ca lipca na sierpień.

Ei PRZERWANIE URLOPU WYPOCZYNKOWEGO

Pracodawca może na prośbę pracownika przerwać urlop wypoczynkowy i 
udzielić mu zwolnienia okolicznościowego. Nie ma jednak takiego obowiązku. 
Jeżeli nie wyrazi zgody na przerwanie urlopu wypoczynkowego, pracownik nie 
ma prawa do urlopu okolicznościowego w późniejszym terminie.
Sytuacje, w których pracodawca musi przerwać urlop wypoczynkowy, są wy
mienione w sposób wyczerpujący w art. 166 kp. (czasowa niezdolność do 
pracy wskutek choroby, odosobnienia w związku z choroba zakaźną, odbywa
nia ćwiczeń wojskowych albo przeszkolenia wojskowego przez czas do 3 m- 
cy, urlopu macierzyńskiego).
VV żadnym innym przypadku szef nie ma takiego obowiązku. Może natomiast 
przychylić się do wniosku pracownika o przerwanie urlopu. Jeżeli jednak pra
codawca nie wyrazi zgody, nie ma możliwości udzielenia urlopu okolicznościo
wego w późniejszym terminie. Nie przysługuje też za niego ekwiwalent. Zwol
nienie okolicznościowe jest bowiem zwolnieniem celowym. Jest to przerwa w 
pracy, która ma umożliwić pracownikowi załatwienie ważnej życiowej sprawy. 
Musi przy tym istnieć związek między zdarzeniem (okolicznością) a terminem 
wykorzystania tego zwolnienia. Przykładowo, zwolnienie w związku ze śmier
cią służy przygotowaniom do pogrzebu, uczestniczeniu w pogrzebie czy zała
twieniu niezbędnych spraw tuż po pogrzebie.
Przykład
Pracownik udał się na dwutygodniowy uriop wypoczynkowy, ale po kilku 
dniach tego urtopu zawiadomi! pracodawcę, że zmarła mu babcia i chciałby 
przerwać urlop wypoczynkowy i zamienić go na okolicznościowy. Czy praco
dawca na prośbę pracownika powinien przerwać trwający uriop wypoczynko
wy? Czy przysługujący w tym przypadku 1 dzień tzw. urlopu okolicznościowe
go pracownik może wykorzystać po urlopie wypoczynkowym? Czy pracodawca 
ma obowiązek udzielenia urlopu okolicznościowego w późniejszym terminie? 
Odpowiedź eksperta w tym wydaniu
Jeżeli pogrzeb babci pracownika odbędzie się jakiś czas po jej śmierci, już po 
zakończeniu urlopu wypoczynkowego pracownika, to należy udzielić mu zwol
nienia okolicznościowego. Natomiast, jeśli pogrzeb miał miejsce podczas uriop 
wypoczynkowego pracownika i nie istnieją już żadne sprawy niezbędne do 
załatwienia powiązane ze śmiercią czy pogrzebem babci, zwolnienie okolicz
nościowe nie przysługuje.

KRÓTKO Z PRAC KOMISJI ZAKŁADOWEJ

Komisja Zakładowa rozpatrzyła propozycje z komórek organizacyjnych 
dot. zmiany zrządzenia w sprawie: przydziału odzieży roboczej, ochronnej i 
sprzętu ochrony osobistej oraz środków do utrzymania higieny osobistej 
pracowników przedsiębiorstwa spółki. Propozycje zmian zapisów w projekcie 
Zarządu zostały skierowane stosownym pismem, które otrzymali również 
ZSIP Krzysztof Kozieł ( HM) oraz przedstawiciel .Solidarności" w Komisji BHP 
Tomasz Jatczak (P-2)

Komisja Zakładowa nie wyraziła zgody na propozycję Zarządu spółki doty
czącą zmiany lokalizacji umieszczonych tablic informacyjnych Związku. 
Związkowcy odczytują to jako kolejną próbę ingerencji Zarządu spółki w 
działalność statutową (zakrywanie komunikatów na tablicach), jaką jest 
bieżące informowanie członków Niezależnego Samorządnego Związku Zawo
dowego „Solidarność" w Fabryce Broni „ŁUCZNIK" - RADOM. Tablice infor
macyjne zostały zakupione w połowie 2014 roku ze środków własnych Związ
ku i zawieszone w miejscach uzgodnionych z Zarządem spółki. Ich ilość i 
lokalizacja gwarantują członkom „Solidarności" z poszczególnych komórek 
organizacyjnych przedsiębiorstwa spółki, swobodny i szybki dostęp do uzy
skania informacji o działalności Związku. Uznano, że nie ma potrzeby zmiany 
lokalizacji tablic Związku a tym bardziej ograniczaniu ich ilości.
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